Tal  tabela  prevê  como  valor  máximo  indenizável  em  caso  de  “perda  anatômica  e/ou 

funcional completa de ambos os membros superiores 

ou inferiores” o percentual de 100% (cem por cento) sobre o teto previsto no artigo 3º da Lei nº 

6.194/1974, o que corresponde a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) (gn). 

Ocorre que de acordo com a perícia judicial é clara em afirmar que a parte Embargada sofreu lesão em ambos 

os membros inferiores. 

Logo,  se  a  limitação  do  Embargado  foi  fixada  pelo  expert  em  50%  (cinquenta  por  cento)  de AMBOS  os 
membros inferiores, faria ele jus ao recebimento de apenas R$6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) 

E  NÃO O  SOMATÓRIO  DE  GRADAÇÃO  ISOLADA  DE  CADA MEMBRO,  como 

consta da v. Decisão. 

Diante dos fatos aduzidos, resta evidenciado nos autos que a r. decisão, não fez a melhor justiça, data vênia, eis 

que, demonstra  fundamentação e dispositivo contraditórios  com o que prescreve a  lei que  rege a matéria,